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T U L O S S A   V A I   M E N O S S A ?

Terminaalit ovat se osa suomalaista raken-
nusperintöä, jolla on selkein toiminnalli-
nen tarkoitus. Liikennemuotojen kehitys ja
liikennevälineiden muutokset ovat ehkä
olleet syynä siihen, että liikennettä palve-
levat asematkin muuttuvat aika vinhaan
tahtiin.

Linja-autoliikenteen supistumisesta on
seurannut vanhojen linja-autoasemien har-
veneminen lähes sukupuuttoon. Rautatie-
asemia on kohta enää vain risteysasemilla
ja niilläkin vanhat asemarakennukset on
monin paikoin jo alennettu osto- ja myyn-
tiliikkeiksi tai muutettu asunnoiksi. Van-
hoja matkustajasatamia saa etsiä aikalailla
turhaan. Parakkimallin lentoasemat ovat
vain muistoja, ja vesilentoasemia tuskin ku-
kaan enää muistaakaan. Vanhinta kerrostu-
maa edustavia kestikievareita on sentään
säästynyt joitakin.

Ensimmäiset asemarakennukset näyt-
tävät siis olevan yksi nopeimmin katoavis-
ta rakennusperintömme lajityypeistä ja vie-
läpä kaikkien liikennemuotojen kohdalla.

Nyt onkin pääasiassa kyse siitä, että
edes vanhojen liikennerakennusten malli-
kappaleita voitaisiin, ehkä vain ulkokuori-
na ja uusissa käyttötarkoituksissa, säästää
tuleville polville.

Siksi ei liene liioittelua todeta, että läh-
dön ja saapumisen paikkojen valinta vuoden
2006 Euroopan rakennusperintöpäivien
teemaksi tapahtui viime hetkellä.

Tällä kertaa teemalla on kuitenkin ai-
kaisempia vuosia laajempi ulottuvuus, kun
se on yhteinen Islannin, Norjan, Ruotsin ja
Viron kanssa. Liikenneterminaalien kohta-
lot ovat naapurimaissa olleet hyvin saman-
suuntaisia suomalaisten muutosten kanssa.
Siksi on tässä yhteydessä sangen mielen-
kiintoista odottaa vertailuja siitä, kuinka
vanhan rakennuskannan säilyttämisessä on
onnistuttu naapureissa.

Asemiin ja satamiin liittyy aina suuria
inhimillisiä tunteita, eron haikeutta ja koh-
taamisen riemua. Asemilta lähdettiin so-
taan ja siirtolaisiksi ja niillä ratkaistiin
muitakin ihmiskohtaloita niin yksilön kuin
joukkojen tasoilla. Ne ovat usein olleet
oman yhdyskuntansa harvoja julkisia sisä-
tiloja ja siksi tärkeitä monenlaisen kohtaa-
misen paikkoina. Sen tähden asemien hä-
vittäminen tai korvaaminen tyystin uudella
ei ole ongelmatonta myöskään yhdyskun-
tien identiteetin ja historiallisen ympäristö-
muistin kannalta. Onkin syytä toivoa, että
tämä teema innostaa myös kouluja porau-
tumaan syvälle oman paikkakuntansa läh-
tö- ja saapumispaikkoihin liittyviin moniin
merkityksiin.

Heikki Kukkonen
Euroopan rakennusperintöpäivien

johtoryhmän puheenjohtaja
Suomen Kotiseutuliiton

hallituksen puheenjohtaja
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R E S A N D E T S
B Y G G N A D E R

Passagerarterminalerna hör till den mest
funktionella delen av vårt byggnadsarv.
Utvecklingen av trafiken och trafikmedlen
är kanske orsaken till att byggnaderna som
betjänar dem förändras i ganska snabb takt.

Indragningen av busstrafiken har lett
till att de gamla busstationerna har glesats
ut och nästan utrotats. Järnvägsstationer
finns snart bara vid knutpunkterna och
också där har de gamla stationsbyggnader-
na degraderats till andrahandsaffärer eller
byggts om till bostäder. Gamla passagerar-
hamnar får man leta efter med ljus och lyk-
ta. Flygplatser av barackmodell är ett min-
ne blott, och sjöflygplatser är det knappast
någon som minns. Några gästgiverier som
representerar det äldsta skiktet av resandets
byggnader har man i alla fall lyckats rädda.

Forna tiders buss- och tågstationer,
passagerarhamnar och flygplatser ser alltså
ut att höra till de snabbast försvinnande
arterna bland vårt byggnadsarv. Nu gäller
det alltså främst att rädda åtminstone nå-
gra modellexemplar för kommande gene-
rationer, även om det bara är skalet och
funktionen är en annan.

Därför är det knappast en överdrift att
konstatera att valet av platser för ankomst
och avfärd till tema för de europeiska bygg-
nadsarvsdagarna 2006 sker i sista minuten.

Denna gång har temat emellertid vida-
re dimensioner än förr, eftersom det gen-

omförs gemensamt med Island, Norge,
Sverige och Estland. I våra grannländer har
trafikterminalerna gått ungefär samma öde
till mötes som våra egna. Därför skall det
bli spännande att se hur grannarna har
lyckats med att bevara det gamla byggbes-
tåndet.

Stora mänskliga känslor är alltid förk-
nippade med resandets byggnader – avske-
dets vemod och återseendets glädje. Här
började färden till fronten eller livet som
utvandrare, här avgjordes andra mänskliga
öden både för individen och för massorna.
Buss- och tågstationer har ofta hört till de
få offentliga inomhusmiljöerna på respek-
tive ort och därför har de varit viktiga mö-
tesplatser. Fördenskull är det inte problem-
fritt för samhällenas identitet och för deras
historiska platsminne att riva stationer eller
ersätta dem med helt nya. Vi hoppas att
temat också inspirerar skolorna att gräva
djupt i de många betydelser som hänger
ihop med den egna ortens platser för an-
komst och avfärd.

Heikki Kukkonen
ordförande för ledningsgruppen
för Europas byggnadsarvsdagar

styrelseordförande för
Finlands Hembygdsförbund


